
УСТЬ-КАМЕНСКИЙ ВЕСТНИК

№ 42 от 20 октября 2023 года 
Периодическое печатное издание 
Органов местного самоуправления 
Усть-Каменского сельсовета

Администрация Усть-Каменского 
сельсовета Тогучинского района 
Новосибирской области
Решение тридцать первой сессии шестого созыва № 137 от 20.10.2023 «Об 
утверждении положения «Об оплате труда выборных должностных лиц 
местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной 
основе, муниципальных служащих, работников, замещающих должности, не 
отнесенные к должностям муниципальной службы, осуществляющих 
техническое обеспечение деятельности и рабочих профессий Усть- 
Каменского сельсовета Тогучинского района Новосибирской области»

Решение тридцать первой сессии шестого созыва № 138 от 20.10.2023 «О 
муниципальном дорожном фонде Усть-Каменского сельсовета Тогучинского 
района Новосибирской области»
Решение тридцать первой сессии шестого созыва № 139 от 20.10.2023 «О 
внесении изменений в решение Совета депутатов Усть-Каменского 
сельсовета Тогучинского района Новосибирской области от 28.06.2023 №123 
«Об утверждении Положения о старосте сельского населенного пункта Усть- 
Каменского сельсовета Тогучинского района Новосибирской области

Адрес: Издатель: Подписано к печати:20.10.2023
633413 Новосибирская область Администрация Тираж 10 экз.
Тогучинский район Усть-Каменского Распространяется бесплатно
С.Усть-Каменка ул. Мира 24 сельсовета 
Тел./ факс (383) 40 37-580



СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 
УСТЬ-КАМЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

ТОГУЧИНСКОГО РАЙОНА 
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

(шестого созыва)

РЕШЕНИЕ
' тридцать первой сессии

20.10.2023 № 137
с. Усть-Каменка

Об утверждении положения «Об оплате труда выборных должностных лиц 
местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной 
основе, муниципальных служащих, работников, замещающих должности, не 

отнесенные к должностям муниципальной службы, осуществляющих 
техническое обеспечение деятельности и рабочих профессий Усть- 

Каменского сельсовета Тогучинского района Новосибирской области»

В соответствии с Федеральным законом 06.10.2003г. №131-Ф3 "Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации", постановлением Правительства Новосибирской области от 
31.01.2017 г. № 20-п «О нормативах формирования расходов на оплату труда 
депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, 
осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, муниципальных 
служащих и (или) содержание органов местного самоуправления 
муниципальных образований Новосибирской области», Совет депутатов 
Усть-Каменского сельсовета Тогучинского района Новосибирской области

РЕШИЛ:
1. Утвердить положение «Об оплате труда выборных должностных лиц 

местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной 
основе, муниципальных служащих, работников, замещающих должности, не 
отнесенные к должностям муниципальной, службы, осуществляющих 
техническое обеспечение деятельности и рабочих профессий Усть- 
Каменского сельсовета Тогучинского района Новосибирской области», 
согласно приложению 1.
2. Признать утратившим силу:
2.1. Решение 24 сессии шестого созыва Усть-Каменского сельсовета 
Тогучинского района Новосибирской области от 26.12.2022 № 109 «Об 
утверждении положения «Об оплате труда выборных должностных лиц 
местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной 
основе, муниципальных служащих, работников, замещающих должности, не 
отнесенные к должностям муниципальной службы, осуществляющих



техническое обеспечение деятельности и рабочих профессий Усть- 
Каменского сельсовета Тогучинского района Новосибирской области».
3. Настоящее решение вступает в силу 1 октября 2023 года.

4. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.

Глава Усть-Каменского сельсовета 
Тогучинского района
Новосибирской области Л.Г. Сысоева

Председатель Совета депутатов 
Усть-Каменского сельсовета 
Тогучинского района
Новосибирской области И.Ю. Скурихина



Приложение 1 
Утверждено 

Решением Совета депутатов 
Усть-Каменского сельсовета 

Тогучинского района 
Новосибирской области 

от 20.10.2023 г №137

' ПОЛОЖЕНИЕ 
Об оплате труда выборных должностных лиц местного самоуправления, 

осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, муниципальных 
служащих, работников, замещающих должности, не отнесенные к 

должностям муниципальной службы, осуществляющих техническое 
обеспечение деятельности и рабочих профессий Усть-Каменского 

сельсовета Тогучинского района Новосибирской области

I. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным 
законом от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской 
Федерации», Законом Новосибирской области от 30.10.2007 г. № 157-03 «О 
муниципальной службе в Новосибирской области», постановлением 
администрации Новосибирской области от 31.01.2017 г. № 20-п «О 
нормативах формирования расходов на оплату труда депутатов, выборных 
должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои 
полномочия на постоянной основе, муниципальных служащих и (или) 
содержание органов местного самоуправления муниципальных образований 
Новосибирской области» и устанавливает условия оплаты труда лиц, 
замещающих муниципальные должности, действующих на постоянной 
основе (далее -  глава Усть-Каменского сельсовета), муниципальных 
служащих в администрации Усть-Каменского сельсовета Тогучинского 
района Новосибирской области (далее -  местная администрация).

II. Оплата труда выборных должностных лиц местного самоуправления, 
осуществляющих свои полномочия на постоянной основе

2.1. Оплата труда Усть-Каменского сельсовета состоит из месячного 
денежного содержания (вознаграждения) и иных выплат, к которым 
относятся:

- ежемесячное денежное поощрение;
единовременная выплата при предоставлении ежегодного 

оплачиваемого отпуска.
2.2. Размеры месячного денежного содержания (вознаграждения) 

главы Усть-Каменского сельсовета устанавливается кратным размеру 
должностного оклада по должности государственной гражданской службы 
Новосибирской области «специалист», который равен 3950,00 рублей, 
исходя из коэффициентов кратности равного - 3,9.



2.3. Ежемесячное денежное поощрение главы Усть-Каменского 
сельсовета устанавливается в размере 2,45 месячного денежного содержания 
(вознаграждения).

2.4. Единовременная выплата при предоставлении ежегодного 
оплачиваемого отпуска главе Усть-Каменского сельсовета производится в 
размере 2 месячных денежных содержаний (вознаграждений). Указанные 
средства предусматриваются при формировании годового фонда оплаты 
труда. Продолжительность , ежегодного основного оплачиваемого отпуска 
выборным должностным лицам, лицам заменяющим муниципальные 
должности, составляет 30 календарных дней и ежегодного дополнительного 
оплачиваемого отпуска 13 календарных дней.

2.5. На месячное денежное содержание (вознаграждение) и иные 
выплаты главе начисляется районный коэффициент.

2.6. Увеличение ( индексация ) денежного содержания (вознаграждения) 
главе производится при увеличении ( индексации ) окладов денежного 
содержания государственных гражданских служащих в соответствии с 
постановлением Губернатора Новосибирской области.

III. Оплата труда муниципальных служащих

3.1. Оплата труда муниципальных служащих производится в виде 
денежного содержания, которой состоит из должностного оклада 
муниципального служащего в соответствии с замещаемой им должностью 
муниципальной службы (далее - должностной оклад), а также из 
ежемесячных и иных дополнительных выплат (далее -  дополнительные 
выплаты).

К дополнительным выплатам относятся:
- ежемесячная надбавка к должностному окладу за классный чин 

муниципальных служащих;
- ежемесячная надбавка к должностному окладу за выслугу лет на 

муниципальной службе;
- ежемесячная надбавка к должностному окладу за особые условия 

муниципальной службы;
- ежемесячное денежное поощрение;

- премия за выполнение особо важных и сложных заданий;
единовременная выплата при предоставлении ежегодного 

оплачиваемого отпуска не более двух должностных окладов за фактически 
отработанное время;

- материальную помощь не более одного должностного оклада за 
фактически отработанное время;

3.2. Размеры должностных окладов муниципальных служащих 
устанавливаются кратными размеру должностного оклада по должности 
государственной гражданской службы Новосибирской области «специалист» 
3674,00 рублей исходя из коэффициентов кратности:



Наименование должности К (коэффициент кратности)
Заместитель главы администрации 1,50
Специалист 1 -го разряда 1,26
Специалист 2-го разряда 1,13

3.3. Ежемесячная надбавка к должностному окладу за классный чин 
муниципальных служащих устанавливается в следующих размерах:_________
Советник муниципальной службы 1 класса 2055
Советник муниципальной службы 2 класса 1957
Советник муниципальной службы 3 класса 1867
Секретарь муниципальной службы 1 класса 1531
Секретарь муниципальной службы 2 класса 1451
Секретарь муниципальной службы 3 класса 1191

3.4. Ежемесячная надбавка к должностному окладу за выслугу лет на 
муниципальной службе устанавливается в зависимости от стажа 
муниципальной службы в следующих размерах:

Стаж муниципальной службы % к окладу денежного содержания

от 1 года до 5 лет 10
от 5 до 10 лет 15
от 10 до 15 лет 20
15 лет и выше 30

В стаж муниципальной службы включаются периоды работы (службы) на 
должностях муниципальной службы, муниципальных должностях, 
государственных должностях Российской Федерации, должностях 
государственной службы и иные периоды трудовой деятельности в 
соответствии с действующим законодательством. При этом учитываются 
периоды работы (службы), ранее засчитанные в установленном порядке.

Ежемесячная надбавка за выслугу лет устанавливается локальным 
правовым актом руководителя органа местного самоуправления на 
основании решения комиссии по установлению стажа муниципальной 
службы местного самоуправления Усть-Каменского сельсовета Тогучинского 
района Новосибирской области.

3.5. Ежемесячная надбавка к должностному окладу за особые условия 
муниципальной службы устанавливается в зависимости от группы 
должностей муниципальной службы в следующих размерах:

• По ведущим должностям муниципальной службы -120 % 
должностного оклада;

• По младшим должностям муниципальной службы -  60 % 
должностного оклада;

Размер ежемесячной надбавки к должностному окладу за особые условия 
муниципальной службы устанавливается муниципальному служащему 
индивидуально, исходя из интенсивности и сложности его труда с учетом:



• профессионального уровня исполнения им должностных обязанностей 
в соответствии с должностной инструкцией;

• компетентности в принятии управленческих решений, ответственности 
в обеспечении высокого уровня исполнительской дисциплины;

• опыта работы по специальности и (или) по замещаемой должности. 
Конкретный размер ежемесячной надбавки к должностному окладу за

особые условия муниципальной службы устанавливается главой Усть- 
Каменского сельсовета в форме распоряжения.

Учитывая сложность и напряженность выполняемой работы, а также в 
случае возникновения конкретных обстоятельств, размер ежемесячной 
надбавки к должностному окладу за особые условия муниципальной службы 
может быть пересмотрен в сторону увеличения (но не более установленного 
по соответствующей группе должностей муниципальной службы размера), 
либо снижения с соблюдением требований статьи 74 Трудового кодекса РФ.

3.6. Ежемесячное денежное поощрение муниципальному служащему 
устанавливается в следующих размерах:

Наименование должности Норматив ежемесячного денежного 
поощрения (ЕДП)

Заместитель главы администрации 1,5-2,38
Специалист 1 -го разряда 1,5-3,05
Специалист 2-го разряда 1,5-3,05

Конкретный размер ежемесячного денежного поощрения 
муниципальным служащим определяется главой Усть-Каменского 
сельсовета в зависимости от личного вклада муниципального служащего в 
результаты деятельности Усть-Каменского сельсовета.

При определении конкретного размера ежемесячного денежного 
поощрения учитываются:

- профессиональная компетентность муниципальных служащих;
- уровень исполнительской дисциплины;
- опыт профессиональной служебной деятельности;

степень самостоятельности и ответственности, инициатива, 
творческое отношение к исполнению должностных обязанностей;

- новизна вырабатываемых и предлагаемых решений, применение в 
работе современных форм и методов работы.

3.7. Премии за выполнение особо важных и сложных заданий, 
выплачиваемые муниципальному служащему, максимальными размерами не 
ограничиваются в случае экономии расходов на оплату труда и 
выплачивается в процентах от должностного оклада, в суммовом содержании 
за фактически отработанное время от должностного оклада с учётом 
персональной надбавки. Размер премии за выполнение особо важных и 
сложных заданий определяется, исходя из личного вклада муниципального 
служащего в обеспечение выполнения особых заданий, результатов их 
исполнения, а также за высокий уровень организационного обеспечения 
мероприятий, подготовки информационно-аналитических и иных материалов 
и т.п.



Решение о выплате и размере премии за выполнение особо важных и 
сложных заданий принимается главой Усть-Каменского сельсовета.

При формировании годового фонда оплаты труда муниципальных 
служащих на выплату премий за выполнение особо важных и сложных 
заданий предусматривается по 2 должностных оклада в расчете на одну 
штатную единицу.

3.8. Единовременная выплата при предоставлении ежегодного 
оплачиваемого отпуска муниципальному служащему производится в размере 
2 должностных окладов.

3.9. Материальная помощь муниципальному служащему 
выплачивается в размере 1 должностного оклада на основании его личного 
заявления один раз в календарном году при предоставлении ежегодного 
оплачиваемого отпуска либо в иное время в течение календарного года.

Материальная помощь муниципальным служащим, принятым в 
местную администрацию или уволенным в течение календарного года, 
выплачивается пропорционально отработанному ими времени в календарном 
году. На должностной оклад и дополнительные выплаты начисляется 
районный коэффициент.

3.10. При выходе муниципального служащего на государственную 
пенсию выплачивается единовременное денежное вознаграждение в размере 
до 10-ти должностных окладов при условии наличия у муниципального 
служащего стажа муниципальной службы не менее 20-ти лет. Решение о 
выплате и размере указанного вознаграждения принимается Главой.

3.11. По решению главы Усть-Каменского сельсовета, которое 
оформляется распоряжением местной администрации, в случае 
возникновения чрезвычайной ситуации (продолжительного заболевания 
муниципального служащего, смерти его близкого родственника, причинения 
вреда имуществу в результате пожара, кражи, стихийного бедствия и иных 
непредвиденных обстоятельствах) муниципальному служащему в порядке 
исключения может быть дополнительно выплачена материальная помощь в 
пределах установленного фонда оплаты труда (в случае наличия экономии 
средств по фонду) на основании его личного заявления и документа, 
подтверждающего факт возникновения чрезвычайной ситуации.

3.13. Увеличение (индексация) должностных окладов муниципальных 
служащих производится при увеличении (индексации) окладов денежного 
содержания государственных гражданских служащих в соответствии с 
постановлением Губернатора новосибирской области. .

IV. Оплата труда рабочих профессий

4.1. Система оплаты труда рабочих профессий (далее-рабочие) в 
администрации сельсовета включает:
- должностной оклад;

4.1.2. Дополнительные выплаты:
- персональную надбавку к должностному окладу (для водителей 
автомобилей);
- надбавку за специальный режим работы ( для водителя автомобилей)



-надбавка за сложность работы ( для уборщика служебных помещений)
- премии по результатам работы за период года (месяц, квартал, год)
- надбавка за классность водителям автомобилей;

4.2. Должностной оклад для рабочих профессий установлен на основе 
Единой тарифной сетки по оплате труда работников бюджетной сферы с 
учетом единого тарифно-квалифицированного справочника работ и 
профессий рабочих.

Рабочая профессия Разряд по ВТКС Должностной оклад 
(оклад)

Водитель 4 8569,00
Уборщик служебных 
помещений 1 7821,00

рабочий 1 7821,00
делопроизводитель 1 7821,00

4.3. Дополнительные выплаты:
премирование работников администрации муниципального 

образования производится по результатам работы за месяц при условии 
законности их действий, соблюдение установленных правил внутреннего 
распорядка, должностных инструкций, в размере 33 процента месячного 
оклада на основании распоряжения главы администрации.

- премии по результатам работы за календарный период года (год, 
квартал, месяц). Премия выплачивается в процентах от должностного оклада, 
в суммовом содержании за фактически отработанное время от должностного 
оклада с учетом персональной надбавки, в соответствии с утвержденным 
главой сельсовета Положением, по его распоряжению, и максимальными 
размерами для конкретного работника не ограничивается.

- надбавки водителям за классность: 1 класс -  30 %, 2 класс -  10 %; 
Работникам администрации муниципального образования по решению главы 
муниципального образования выплачивается:

- материальная помощь в размере одного должностного оклада в год;
- единовременная денежная выплата при предоставлении ежегодного 

оплачиваемого отпуска в размере двух должностных окладов за фактически 
отработанное время .
- размер ежемесячной надбавки за продолжительность непрерывной работы 
определяется в зависимости от стажа работы и устанавливается в 
следующих размерах :

Стаж работы % к окладу денежного содержания
От 1 года до 5 лет 10

От 5 до 10 лет 15
От 10 до 15 лет 20
15 лет и выше 30



Стаж (общая продолжительность) работы для установления ежемесячной 
надбавки к должностному окладу за выслугу лет определяется в соответствии 
с федеральным областным законодательством.

На должностной оклад и дополнительные выплаты начисляется 
районный коэффициент.



СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 
УСТЬ-КАМЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

ТОГУЧИНСКОГО РАЙОНА 
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

(шестого созыва)

РЕШЕНИЕ 

(тридцать первой сессии)

20.10.2023 № 138
с. Усть-Каменка

О муниципальном дорожном фонде Усть-Каменского сельсовета 
Тогучинского района Новосибирской области

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 
Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЭ "Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации", от 
08.11.2007 № 257-ФЗ "Об автомобильных дорогах и о дорожной 
деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации", Совет депутатов Усть- 
Каменского сельсовета Тогучинского района Новосибирской области

РЕШИЛ:

1. Создать муниципальный дорожный фонд Усть-Каменского сельсовета 
Тогучинского района Новосибирской области (далее - муниципальный 
дорожный фонд).

2. Установить, что источниками формирования муниципального 
дорожного фонда являются доходы бюджета Усть-Каменского сельсовета 
Тогучинского района Новосибирской области (далее - бюджет поселения) от:

акцизов на автомобильный бензин, прямогонный бензин, дизельное 
топливо, моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных 
(инжекторных) двигателей, производимые на территории Российской 
Федерации, подлежащих зачислению в бюджет поселения;

доходов бюджета поселения от платы в счет возмещения вреда, 
причиняемого автомобильным дорогам местного значения тяжеловесными 
транспортными средствами;

доходов бюджета поселения от штрафов за нарушение правил 
движения тяжеловесного и (или) крупногабаритного транспортного средства;

платы по договорам аренды земельных участков в границах полос 
отвода автомобильных дорог общего пользования местного значения;

платы по соглашениям об установлении сервитутов в отношении 
земельных участков в границах полос отвода автомобильных дорог общего



пользования местного значения поселения в целях строительства, 
реконструкции, капитального ремонта объектов дорожного сервиса, их 
эксплуатации, установки и эксплуатации рекламных конструкций;

платы по соглашениям об установлении публичных сервитутов в 
отношении земельных участков в границах полос отвода автомобильных 
дорог общего пользования местного значения поселения в целях прокладки, 
переноса, переустройства инженерных коммуникаций, их эксплуатации;

платы за присоединение объектов дорожного сервиса к автомобильным 
дорогам общего пользования местного значения поселения;

штрафов за нарушение порядка создания и использования, в том числе 
на платной основе, парковок (парковочных мест), расположенных на 
автомобильных дорогах общего пользования местного значения поселения;

денежных средств от уплаты неустоек (штрафов, пеней), а также от 
возмещения убытков заказчика, взысканных в установленном порядке в 
связи с нарушением исполнителем (подрядчиком) условий муниципального 
контракта или иных договоров, финансируемых за счет средств 
муниципального дорожного фонда;

денежных средств, внесенных участником конкурса или аукциона, 
проводимых в целях заключения муниципального контракта, 
финансируемого за счет средств муниципального дорожного фонда, в 
качестве обеспечения заявки на участие в таком конкурсе или аукционе в 
случае уклонения или отказа участника конкурса или аукциона от 
заключения такого контракта и в иных случаях, установленных 
законодательством Российской Федерации;

денежных средств, полученных в счет возмещения вреда, 
причиняемого автомобильным дорогам местного значения поселения 
транспортными средствами, осуществляющими перевозки опасных, 
тяжеловесных и (или) крупногабаритных грузов;

бюджетных кредитов из других бюджетов бюджетной системы 
Российской Федерации, поступающих на строительство, реконструкцию, 
капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог общего 
пользования местного значения поселения, в том числе на формирование 
муниципального дорожного фонда;

субсидий и иных межбюджетных трансфертов из других бюджетов 
бюджетной системы Российской Федерации на финансовое обеспечение 
дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего 
пользования местного значения поселения, в том числе на формирование 
муниципального дорожного фонда;

безвозмездных поступлений от физических и юридических лиц, в том 
числе добровольных пожертвований, на финансовое обеспечение дорожной 
деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования 
местного значения поселения;

части общих доходов бюджета поселения в размере, устанавливаемом 
решением Совета депутатов поселения о бюджете поселения на очередной 
финансовый год и плановый период.



3. Утвердить прилагаемый Порядок формирования и использования 
бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда Усть- 
Каменского сельсовета Тогучинского района Новосибирской области.

4. Признать утратившим силу:
Решение тридцатой сессии четвертого созыва Совета депутатов Усть- 

Каменского сельсовета Тогучинского района Новосибирской области от 
06.06.2014 № 08 «О муниципальном дорожном фонде Усть-Каменского 
сельсовета Тогучинского района Новосибирской области»

5. Опубликовать настоящее решение в печатном издании "Усть- 
Каменский Вестник" и на официальном сайте администрации Усть- 
Каменского сельсовета Тогучинского района Новосибирской области.

Председатель Совета депутатов 
Усть-Каменского сельсовета 
Тогучинского района Новосибирской области

Глава Усть-Каменского сельсовета 
Тогучинского района Новосибирской of:

Ю. Скурихина

JI.T. Сысоева



Приложение 
к решению Совета депутатов 
Усть-Каменского сельсовета 

Тогучинского района 
Новосибирской области 

от 20.10.2023 № 138

Порядок 
формирования и использования бюджетных ассигнований 

муниципального дорожного фонда Усть-Каменского сельсовета 
Тогучинского района Новосибирской области 

1. Общие положения

1.1. Порядок формирования и использования бюджетных ассигнований 
муниципального дорожного фонда Усть-Каменского сельсовета 
Тогучинского района Новосибирской области (далее - Порядок) разработан в 
соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральными 
законами от 06.10.2003 № 131-ФЭ "Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации", от 08.11.2007 № 257-ФЗ 
"Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской 
Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты 
Российской Федерации".

1.2. Порядок устанавливает правила формирования и использования 
бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда Усть- 
Каменского сельсовета Тогучинского района Новосибирской области (далее
- муниципальный дорожный фонд).

2. Формирование бюджетных ассигнований 
муниципального дорожного фонда

2.1. Формирование бюджетных ассигнований муниципального 
дорожного фонда осуществляется администрацией Усть-Каменского 
сельсовета Тогучинского района Новосибирской области (далее - 
администрация) на основании прогнозируемого объема доходов бюджета 
поселения (далее - бюджет поселения), являющихся источниками 
формирования муниципального дорожного фонда (далее - прогнозируемый 
объем доходов).

2.2. Объем бюджетных ассигнований муниципального дорожного 
фонда утверждается решением Совета депутатов Усть-Каменского 
сельсовета Тогучинского района Новосибирской области (далее - Совет) о 
бюджете Усть-Каменского сельсовета Тогучинского района Новосибирской 
области на очередной финансовый год и плановый период в размере не менее



прогнозируемого объема доходов.
2.3. Направлениями расходования бюджетных ассигнований 

муниципального дорожного фонда являются:
1) на финансовое обеспечение деятельности по проектированию, 

оформлению, строительству, реконструкции, капитальному ремонту, 
ремонту и содержанию автомобильных дорог общего пользования местного 
значения Усть-Каменского сельсовета Тогучинского района Новосибирской 
области (далее - поселение)', в том числе на:

инженерные изыскания, разработку проектной документации и 
проведение необходимых экспертиз на автомобильных дорогах общего 
пользования местного значения поселения;

выполнение проектных, научно-исследовательских, опытно
конструкторских работ;

формирование резерва средств на проведение мероприятий по 
предупреждению чрезвычайных ситуаций и ликвидации последствий 
стихийных бедствий, связанных с осуществлением дорожной деятельности в 
отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения 
поселения, на обеспечение дорожной деятельности в отношении 
автомобильных дорог местного значения поселения и обеспечение 
безопасности дорожного движения на них;

содержание муниципальных учреждений и предприятий, 
осуществляющих дорожную деятельность в отношении автомобильных 
дорог общего пользования местного значения поселения;

капитальный ремонт и ремонт дворовых территорий многоквартирных 
домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов 
населенных пунктов.

2) на погашение задолженности по бюджетным кредитам, полученным 
из бюджетов других уровней на строительство (реконструкцию), 
капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог, и на 
осуществление расходов на обслуживание долговых обязательств, связанных 
с использованием указанных кредитов, в размере, не превышающем 20 
процентов процентов объема бюджетных ассигнований муниципального 
дорожного фонда поселения;

3) на развитие материально-технической и производственной базы 
муниципальных учреждений и предприятий, приобретение дорожно
эксплуатационной техники и другого имущества, необходимого для 
строительства (реконструкции), капитального ремонта, ремонта и 
содержания автомобильных дорог общего пользования местного значения 
поселения.

4) замена вышедших из строя ламп и светильников, проводов, кабелей, 
автоматических выключателей, трансформаторов и других элементов 
электроосвещения, техническое обслуживание трансформаторов, плата за 
расход электроэнергии на освещение, системы вентиляции, светофорные 
объекты, информационные щиты и указатели, видеосистемы, счетчики учета 
интенсивности движения и иные подобные объекты.



5) на обучение специалиста (должностного лица) администрации по 
программам повышения квалификации в сфере безопасности дорожного 
движения.

6) реконструкция, капитальный ремонт и ремонт трамвайных путей (за 
исключением контактных сетей и тяговых подстанций), находящихся на 
одном уровне с проезжей частью, в случае осуществления работ по 
строительству (реконструкции), капитальному ремонту и ремонту 
автомобильных дорог общего пользования местного значения и (или) 
строительству (реконструкции), капитальному ремонту и ремонту дорог

2.4. Доходы бюджета поселения по источникам формирования 
муниципального дорожного фонда и расходы бюджета поселения по 
направлениям расходования бюджетных ассигнований муниципального 
дорожного фонда предусматриваются в бюджете поселения на очередной 
финансовый год и плановый период в соответствии с бюджетной 
классификацией Российской Федерации.

3. Использование бюджетных ассигнований 
муниципального дорожного фонда

3.1. Использование бюджетных ассигнований муниципального 
дорожного фонда осуществляется в пределах установленных главным 
распорядителям бюджетных средств лимитов бюджетных обязательств и 
предельных объемов финансирования расходов на цели, указанные в пунктах 
2.3, Порядка, в соответствии с решением Совета о бюджете поселения на 
очередной финансовый год и плановый период, муниципальными 
программами, ведомственными целевыми программами, с соблюдением 
требований бюджетного законодательства, муниципальными правовыми 
актами поселения.

3.2. Условиями использования бюджетных ассигнований 
муниципального дорожного фонда являются:

наличие присвоенных бюджетных обязательств и заявки главного 
распорядителя бюджетных средств;

обоснование начальной (максимальной) цены муниципальных 
контрактов или иных договоров, финансируемых за счет средств 
муниципального дорожного фонда.

3.3. Контроль за использованием бюджетных ассигнований 
муниципального дорожного фонда осуществляется в соответствии с 
бюджетным законодательством.

3.4. Бюджетные ассигнования муниципального дорожного фонда, не 
использованные в текущем финансовом году, направляются на увеличение 
бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда в очередном 
финансовом году.



СОВЕТ ДЕПУТАТОВ УСТЬ-КАМЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 
ТОГУЧИНСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

(шестого созыва)

РЕШЕНИЕ
(тридцать первой сессии)

20.10.2023 № 139
с. Усть-Каменка

О внесении изменений в решение Совета депутатов Усть-Каменского 
сельсовета Тогучинского района Новосибирской области от 28.06.2023 № 

123 «Об утверждении Положения о старосте сельского населенного пункта 
Усть-Каменского сельсовета Тогучинского района Новосибирской области»

В соответствии с Федеральным законом №131-Ф3 от 06.10.2003 «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Уставом сельского поселения Усть-Каменского сельсовета 
Тогучинского муниципального района Новосибирской области, Совет 
депутатов Усть-Каменского сельсовета Тогучинского района Новосибирской 
области

1. Внести в решение Совета депутатов Усть-Каменского сельсовета 
Тогучинского района Новосибирской области от 28.06.2023 № 123 «Об 
утверждении Положения о старосте сельского населенного пункта Усть- 
Каменского сельсовета Тогучинского района Новосибирской области» 
следующие изменения:

1.1. В Положение о старосте сельского населенного пункта Усть- 
Каменского сельсовета Тогучинского района Новосибирской области:

1.1.1. Слова "Статья 4. Гарантии деятельности старосты" заменить на 
слова "4. Гарантии деятельности старосты".

1.1.2. Слова "Статья 5. Удостоверение старосты" заменить на слова 
"5. Удостоверение старосты".

2. Опубликовать настоящее решение в периодическом печатном 
издании «Усть-Каменский Вестник» и разместить на официальном сайте 
администрации Усть-Каменского сельсовета Тогучинского района

РЕШИЛ:

И.Ю. Скурихина

Л.Г. Сысоева


